Por todo ello, es plausible, como hemos podido, comprobar del pasaje de Juliano en D.12.1.21, en relación a la *causa humanius facturatus* que los ediles dentro de su competencia jurisdiccional<sup>63</sup> de los mercados y control de pesos<sup>64</sup>, actuaran de

<sup>61</sup> Tres son los fragmentos de los que puede deducirse esta afirmación: el primero resuelve la situación de *vadimonium desertum* por falta de comparecencia del demandado D.2.11.2.pr (Ulpiano 74 ad Ed.) *Non exigimus reum iudicio sisti, si negotium, propter quod iudicio sisti promisit, fuerit transactum: sed hoc ita, si prius id negotium transactum sit, quam sisti oporteret. ceterum si postea transactum est, exceptio doli opponi debet: quis enim de poena promissa laborat post negotium transactum? cum etiam transacti negotii exceptionem putaverit quis nocere, quasi etiam de poena transactum sit, nisi contrarium specialiter partibus placuerit*; a mayor abundamiento el mismo jurista nos comenta la forma de tutela de la transacción *ope exceptionis* en D.2.14.10.2 (Ulpiano 2 ad. Ed.) *Plerumque solemus dicere doli exceptionem subsidium esse pacti exceptionis: quosdam denique, qui exceptione pacti uti non possunt, doli exceptione usuros et iulianus scribit et alii plerique consentiunt. ut puta si procurator meus paciscatur, exceptio doli mihi proderit, ut trebatio videtur, qui putat, sicuti pactum procuratoris mihi nocet, ita et prodesse. En igual sentido, D.12.6.23.3 (Ulpiano 43 ad. Sab.) *Si quis post transactionem nihilo minus condemnatus fuerit, dolo quidem id fit, sed tamen sententia valet. potuit autem quis, si quidem ante litem contestatam transegerit, volenti litem contestari opponere doli exceptionem: sed si post litem contestatam transactum est, nihilo minus poterit exceptione doli uti post secuti: dolo enim facit, qui contra transactionem expertus amplius petit. ideo condemnatus repetere potest, quod ex causa transactionis dedit. sane quidem ob causam dedit neque repeti solet quod ob causam datum est causa secuta: sed hic non videtur causa secuta, cum transactioni non stetur. cum igitur repetitio oritur, transactionis exceptio locum non habet: neque enim utrumque debet locum habere et repetitio et exceptio.**

<sup>62</sup> *Consideraciones procesales sobre la transacción en el Derecho romano...*, p.168.

<sup>63</sup> Los ediles tuvieron unas funciones importantes, como ya hemos comentado, en materia de supervisión de pesos y medidas, y de la annonae (CIL VI.1648), inscripción de mitad del siglo III d.C. en la que estos magistrados mantenían parte de su equipo de subalternos y éstos tendrían relación con los funcionarios imperiales que desempeñaban competencias en época republicana bajo la supervisión de los ediles como apunta PÉREZ ZURITA, A., *Control y administración de pesos y medidas...*, p.127 n. 16.